
Verbale di deliberazione N. 13
della Giunta comunale

COMUNE DI RONCHI VALSUGANA

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 
commerciali nelle aree interne. Legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
s.m.i.. Approvazione della graduatoria delle domande 
ammissibili, finanziabilità ed impegno di spesa. Approvazione 
dell'elenco delle domande non ammesse al sostegno.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì tre del mese di marzo, alle ore 20.30, in videoconferenza 

da remoto, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ganarin Federico Maria - Sindaco
2.  Ganarin Luca - Vicesindaco X
3.  Debortoli Francesca - Assessore

Assiste il Vicesegretario Comunale  Campaldini dott.ssa Alessia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ganarin  Federico Maria, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. 

Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Approvazione della graduatoria delle domande ammissibili, 

finanziabilità ed impegno di spesa. Approvazione dell’elenco delle domande non ammesse al sostegno.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 

- (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

- (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1407/2013 

per quanto riguarda la sua proroga; 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo 

e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147”; 

 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della 

Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e 

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso 

il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 17.638,20, per l’annualità 2021 € 

11.759,00, per l’annualità 2022 € 11.759,00; 

 

VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 

economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 24 settembre 2020”, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 di data 13.10.2021; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 recante la disciplina 

per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

 

CONSIDERATO che: 



- ai sensi del paragrafo 7.1, lett. c) del bando, l’istruttoria deve essere effettuata accertando 

l’ammissibilità formale della domanda e la conformità delle spese indicate, secondo i requisiti 

specificati dal bando stesso; 

- ai sensi del paragrafo 7.1, lett. d) del bando, le proposte progettuali sono ammesse al sostegno 

mediante la formazione di una graduatoria definita sulla base dei punteggi individuati al paragrafo 

5.1, lett. a) del bando; 

- ai sensi del paragrafo 5.1, lett. e) del bando, a parità di punteggio viene data preferenza alle domande 

in base all’ordine cronologico di presentazione, desumibile dall’avvenuta registrazione della PEC; 

 

CONSIDERATI i chiarimenti forniti dal Dipartimento per le Politiche di Coesione in merito alle principali 

problematiche interpretative emerse in sede di prima applicazione del D.P.C.M. in parola; 

 

PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta comunale n. 59/2021 ha previsto per il bando un budget di 

spesa complessiva di Euro 17.638,20.- e che, entro i termini per la presentazione delle domande di aiuto sono 

state presentate n. 10 istanze per un importo di contributo richiesto pari ad Euro 21.679,76.-; 

 

PRESO ATTO che per n. 0 domande il RUP ha determinato l’irricevibilità, a causa del mancato rispetto 

delle condizioni previste al paragrafo 6.1, lett. b) del bando; 

 

PRESO ATTO che per n. 0 domande il RUP ha determinato la non ammissibilità, a causa del mancato 

rispetto dei requisiti per l’accesso alle agevolazioni previsti dal bando; 

 

PRESO ATTO che n. 0 domande rimangono fuori graduatoria per insufficienza di risorse stanziate, mentre 

n. 1 domanda viene finanziata parzialmente per insufficienza di risorse; 

 

PRESO ATTO, quindi, che a seguito delle risultanze istruttorie svolte dal RUP risultano ammissibili al 

sostegno n. 5 (cinque) domande, con un contributo ammesso complessivamente pari a Euro 17.638,20.-; 

 

DATO ATTO che, tramite il registro nazionale aiuti (RNA) per ciascuna micro e piccola impresa: 

- sono state acquisite le specifiche visure ai fini del controllo del rispetto dei massimali “de minimis”; 

- è stato registrato il regime di aiuti relativo al bando in oggetto (CAR: …); 

- ogni aiuto individuale, così come previsto dall’articolo 9 del Decreto Ministeriale 31 maggio 2017, 

n. 115, è stato registrato prima della concessione dello stesso, con la conseguente attribuzione dello 

specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA – COR” (così come riportato nell’allegato 

…); 

- con riferimento agli aiuti individuali registrati verrà trasmessa a RNA, entro venti giorni dalla data 

della registrazione, il numero e la data di adozione del presente atto; 

 

PRESO ATTO che il bando prevede all'articolo 4, comma 1, che verranno ammessi a beneficio i soggetti, 

compresi nella graduatoria, sino a utilizzare per intero il budget di spesa previsto dalla programmazione 

finanziaria; 

 

CONSIDERATO, di conseguenza, che sulla base delle risultanze istruttorie e delle disponibilità finanziarie 

disponibili viene determinato il finanziamento totale di n. 4 (quattro) e quello parziale di n. 1 (una) domande 

di sostegno tra quelle ammesse; 

 

RITENUTO, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dal RUP, nonché della disponibilità finanziaria 

sopra specificata di procedere: 

- all’approvazione della graduatoria delle domande ammissibili riportate nell’allegato A; 

- all’individuazione delle domande finanziabili assumendo contestualmente il relativo impegno di 

spesa; 

- all’individuazione delle domande non ammissibili con le relative motivazioni sintetiche (allegato A), 

demandando a successiva comunicazione individuale la specificazione delle suddette motivazioni; 

 

 

 



 

VISTI: 

- il Regolamento di esecuzione (UE) della Commissione n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti “de minimis”; 

- il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento 

(UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 651/2014 per 

quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti; 

- la Legge 8 agosto 1985, n. 443; 

- l’art. 39 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

- l’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29/09/1973 n. 600; 

- la L.P. del 30 novembre 1992 n. 23; 

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 dd. 21/02/2022 con la quale sono stati approvati il 

DUP 2022-2024, bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 dd. 21/02/2022 con la quale è stato approvato l’atto 

programmatico di indirizzo 2022-2024 (competenza e residui)”; 

- la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato 

dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 

dd. 25/06/2018; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R.  03 

maggio 2018 nr. 02 e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con L.R.  03 maggio 2018 nr. 02, sul presente provvedimento sono stati 

acquisiti i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso dal Vicesegretario gest. associata; 

- di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 

CON voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la graduatoria delle domande di sostegno ritenute ammissibili relativamente al 

“Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 

economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 24 

settembre 2020”, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 59 di data 13.10.2021, per 

l’importo di spesa ammissibile e relativo contributo indicato per ciascuno dei soggetti beneficiari, 

secondo quanto riportato all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di disporre, sulla scorta delle disponibilità finanziarie indicate dalla Giunta comunale con la 

deliberazione n. 59 di data 13.10.2021, la finanziabilità con il relativo impegno di spesa di n. 5 

(otto) domande di sostegno ricomprese nell’allegato A e più precisamente: 

- in misura totale del contributo indicato per le domande dal numero progressivo 1 (Debortoli 

Serena, punti 80) al numero progressivo 4 (Zurlo Daniel, punti 50), secondo i criteri di 

preferenza stabiliti dal bando; 

- in misura parziale per la domanda al numero progressivo 5, Trentinaglia Michele, punti 50, 

secondo i criteri di preferenza stabiliti dal bando; 

 



3) di dare atto che n. 0 domande rientranti in graduatoria non sono finanziabili per carenza di fondi, 

e n. 0 domande non sono ammissibili a contributo per carenza di requisiti; 

 

4) di individuare, per ciascun soggetto finanziato di cui al punto 2, il codice identificativo “Codice 

Concessione RNA – COR”, così come tutti riportati nell’allegato B, ai sensi dell’articolo 9 del 

Decreto Ministeriale 31 maggio 2017, n. 115; 

 

5) di dare atto che la spesa risulta già impegnata sul capitolo 11257 art. 2 – codice 1.04.03.99.999, 

del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021; 

 

6) di dichiarare il presente immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2, al fine di poter procedere entro le scadenze nella procedura di registrazione aiuti nel RNA; 
 

7) di pubblicare il presente provvedimento nella specifica partizione di “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici” della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home 

page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

Si rammenta ai sensi dell'art.4 comma 4  della L.p. 23/92 che contro il presente provvedimento sono ammessi 

i seguenti ricorsi: 

1) Ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2; 

2) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

3) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 104/2010. 

I ricorsi 2) e 3) sono alternativi. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Campaldini dott.ssa Alessia

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Ganarin  Federico Maria

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

Allegato A alla delibera di approvazione graduatoria fondo attività 
economiche 

 

 
 

 
ISTANZE AMMISSIBILI A CONTRIBUTO RONCHI 

 

N. 
ord. 

 
NOMINATIVO 

 
CF/PIVA 

 
PUNTEGGI

O 

 
IMPORTO 

LIQUIDABILE 

IMPORTO 
NON 

FINANZIABILE 
PER CARENZA 

DI RISORSE 
1 DEBORTOLI SERENA DBRSRN89P51L378F 80 4.000,00 0,00 
2 ECCEL FABIO CCLFBA72S09B006H 70 3.446,17 0,00 
3 TRENTINAGLIA 

ALESSIO 
TRNLSS83R19B006F 55 3.301,73 0,00 

4 ZURLO DANIEL 01522860228 50 4.000,00 0,00 
5 TRENTINAGLIA 

MICHELE 
TRNMHL72A27B006R 50 2.890,30 968,70 

   17.638,20 
 

ISTANZE NON AMMISSIBILI A CONTRIBUTO 

 
NOMINATIVO CF/PIVA 

- - 
 



 

 

 

Allegato B alla delibera di approvazione graduatoria Fondo sostegno attività economiche-   

Codici concessione RNA - COR 

 

Id 
Id 

Richiesta 
CAR 

Id - 

Bando/Mi

sura 

Attuativa 

ID 

Gestore 
CF Beneficiario Denominazione Cup Cor Stato 

8938841 16953828 19386 51602 5 TRNMHL72A27B006R 

TRENTINAGLIA 

MICHELE J37H21009120001 8217095 

Da 

confermare 

8938523 16953519 19386 51602 4 01522860228 

ZURLOIMPIANTI 

S.N.C. DI ZURLO 

DANIEL & C. J37H21009110001 8216844 

Da 

confermare 

8938133 16953179 19386 51602 3 TRNLSS83R19B006F 

TRENTINAGLIA 

ALESSIO J36G21016070001 8216541 

Da 

confermare 

8937793 16952715 19386 51602 2 CCLFBA72S09B006H ECCEL FABIO J37H21009130001 8216153 

Da 

confermare 

8937513 16952375 19386 51602 1 DBRSRN89P51L378F 

CHALET SERENA DI 

DEBORTOLI 

SERENA J37H21009140001 8215811 

Da 

confermare 

 


		2022-03-07T13:52:28+0000
	GANARIN FEDERICO MARIA


		2022-03-07T14:10:21+0100
	CAMPALDINI ALESSIA




